
Fava Branca graúda (chinesa)

2.320      

GO 

14.690

Carioca Dama/M Pérola 9 9 135,00 135,00 130,00 -3,70% Calmo 2.900     

110,00 -4,35% Calmo 3.480     3.480      

Carioca Dama/M Pérola 8,5 9 125,00

Carioca Dama/C. Gerais 7 7 105,00 105,00 95,00 100,00 -4,76% Calmo 2.320     2.320      

115,00 115,00

PAINEL DE ANÚNCIO 

Feira de Santana - BA

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (75) 2102.7600

125,00 120,00 -4,00% Calmo 4.640     4.060      

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG QUALITA URBANO

2,75

4,09

ATACADÃO 3,39

ATAKAREJO 3,35

3,25ASSAI

3,94 3,78

2,99

BOM PREÇO 3,98

MAXXI 3,68

EXTRA 3,25 3,89

MAKRO 3,39 3,55

3,59 4,35

3,45
GBARBOSA 4,69

Pato Branco PR

450        450         Preto Nacional/Importado 7 145,00 145,00 145,00 Calmo

90,00

160,00

Pesquisa de Mercado

160,00R$         

150,00R$       

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

80,00R$         

100,00R$       

Feijão Bolinha 180,00R$         

90,00-100,00

100,00BA 

Feijão Jalo 

Itaí 

90,00R$           

Feijão Rosinha Extra
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120,00R$         

150,00R$         

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 13/11/2017

3,59

MT

Unaí/Paracatú 

Luiz Eduardo Magalhães 

MG

Sorriso 

CIDADE: SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 11/11/2017

80,00-100,00

90,00-110,00SP

13.530Total de Carioca:

180,00R$         

70,00-100,00

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 13/11/2017

160,00R$       

Máx Extra VARIEDADE 
Feijão branco Argentino 

Min Coml

1.210

Preços Nominais

Fava Branca miúda (nacional)

80,00

Carioca
Castro 

UFCidade Preto
PR

Carioca Dama/C. Gerais 8 8

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

14 de Novembro de 2017

ANo XVIII  Nº 4.388

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

13/11/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, terça-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

14/11/2017
Sobra

Preto Nacional/Importado 

Calmo 1.350     1.350      

760         760        

160,00R$         

90,00 90,00 85,00 -5,56%

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

GO 

8 Calmo155,00

80,00-100,00feijão de Corda bico de ouro 

140,00R$       

Feijão Rajado

140,00R$       Rio Verde 

Paraúna

Carioca Dama 6 7

Total de Preto:

Preços ao produtor
1.210

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

155,00

3,25

O nordeste não é o nosso destino,  é o orgulho 

de ser o nosso ponto de partida.  

Site: www.rmrdistribuidora.com.br

4,05

3,09



Boletim Informativo do Feijão

13/11/2017 out/17

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %

14 de Novembro  de 2017

VARIEDADE

185,0099,33                -1,26

0,87145,00

105,00              

90,00Carioca 6

Carioca 8

252,50Carioca 10

135,00

-45,62-9,40 100,60

228,33

236,88

115,00 115,00              

112,75

117,75

132,50              

-2,34

202,73-44,38105,00

ANo XVII  Nº 4.388
São Paulo, terça-feira

ÚLT. SEMANA VAR % out/16VAR %
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145,00

COMENTÁRIO
 Pregão desta terça mostra um mercado travado nas vendas e com preços buscando sustentação
O pregão desta terça-feira (14), pré feriado, não foi animador para os corretores. A disponibilidade de ofertas foi
de apenas 14 mil sacas, que curiosamente quase não foram escoadas. A sobra ainda é de 13 mil.
Além da presença tímida de compradores, o mercado ainda teve que enfrentar os questionamentos quanto à
qualidade dos grãos. Além disso, estão ocorrendo devoluções devido ao descumprimento na hora da entrega da
carga.
Vale ressaltar que ainda ontem o setor de vendas tentou meios para aumentar os preços, mas sem qualquer
êxito. Portanto, o momento pede que os corretores tenham cautela para tentar pelo menos escoar a sobra
existente.
Uma alternativa viável para os corretores neste momento é ajustar os valores atuais de acordo com a qualidade
do feijão. Um detalhe que acaba preocupando ainda mais esses corretores da zona cerealista é que o estado de
São Paulo está com a colheita em andamento, e consequentemente alguns compradores começam a migrar em
busca de melhores grãos.
Com base no exposto, podemos mencionar ainda que a queda nos preços no dia de hoje está não somente
associada ao padrão de qualidade, mas também com a migração de compradores para as lavouras. O momento
seria de buscar formas mais viáveis de negociação.
De modo geral, o pregão encerra com sobra significativa e com o mercado encerrando as aquisições. A redução
nas ofertas deve continuar, mas dessa vez não para elevar preços e sim sustentar os atuais valores alcançados.
O fato é que não será uma tarefa fácil. 

145,00Preto T2

0,00 265,00

290,00Preto T1

Carioca 5

135,00135,00Preto T3

0,00

-45,69

280,00

155,00

-49,06

-48,21

-1,59

-43,07

-3,64 137,50

-6,87

-48,43

-41,95

Carioca 7

Carioca 9

157,50155,00              

145,00              

145,00 143,75

0,00


